03
Diário

Oficial
Ano  22 Nº 85  14 de Maio de 2025

PORTARIA Nº 484/2025 EM 13 DE MAIO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso
de suas atribuições legais conforme REQUERIMENTO protocolado sob o
número 8075/2025;

RESOLVE:
Art. 1º – FICA Excluída da Portaria 293/2025 Comissão Especial Respon-
sável pela Avaliação e Credenciamento de Prestadores de Serviços da Área
da Saúde da Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu; a Servidora;
 *  FERNANDA SOUZA GOMES RIBEIRO - matrícula 4627590

Art. 2°- FICA Nomeada em substituição a Servidora supramencionada;
* BRUNA DE OLIVEIRA PENA - matricula nº 4629030;

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

VALMIR TAVARES LESSA
- PREFEITO –

PORTARIA Nº 485/2025 EM 13 DE MAIO DE 2025.

NOMEAR DAS-IV

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso
de suas atribuições legais conforme REQUERIMENTO protocolado sob o
número 8353/2025;

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Cidadã LUCIMAR COUTO MARTINS, para exer-
cer o Cargo em Comissão de Chefe de Divisão de Patrimônio, Símbolo
DAS-IV, vinculado à Secretaria Municipal de Administração, a partir de 12
de maio de 2025.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 12 de maio de 2025, revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

VALMIR TAVARES LESSA
- PREFEITO -

PORTARIA Nº 486/2025 EM 13 DE MAIO DE 2025.

NOMEAR DAS-V

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso
de suas atribuições legais conforme REQUERIMENTO protocolado sob o
número 8354/2025;

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, o Cidadão, LUIZ CESAR CARVALHO FERREIRA,
para exercer o Cargo em Comissão de Chefe de Serviço da ETA, Símbolo
DAS-V, vinculado à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Limpeza
Pública de Conceição de Macabu, a partir de 12 de maio de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 12 de maio de 2025, revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

VALMIR TAVARES LESSA
- PREFEITO -

EXTRATO DE CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Prestação de Serviços nº 003-2025 – Processo Ad-
ministrativo nº 157/2025, e Nota de Empenho Global n° 00115-000.

II – Objeto: Contratação de Serviços de gravação e transmissão ao vivo de
áudio (streaming de áudio) e vídeo (streaming de vídeo) via internet e trans-
missão por radiodifusão (AM ou FM)  das sessões do Poder Legislativo da
Câmara Municipal de Conceição de Macabu, fotografia digital e social me-
dia, objetivando a divulgação das reuniões ordinárias, extraordinárias,
itinerantes, audiências públicas e sessões solenes realizadas pela Casa
Legislativa, Imprensa escrita de alcance regional ou municipal para divulga-
ção das ações institucionais da Câmara Municipal de Conceição de Macabu/
RJ., conforme quantidades, condições e especificações estabelecidas no Ter-
mo de Referência.

III – Modalidade: Dispensa de Licitação.

IV – Crédito: Programa de Trabalho 01.001.001 01 031 0001 2.806 - Ele-
mento de Despesa 3.3.90.39.99 – Recursos não Vinculados a Impostos - Có-
digo Reduzido nº 1500.

V – Empenho Global nº: 00105-000.

VI – Valor da Contratação: R$ 62.461,80.

VII – Valor empenhado no exercício: R$ 62.461,80.

VIII – Data da Ratificação: 12/05/2025.

IX  – Prazo de execução: 06 (seis) meses.

X – Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU e
MACH PRODUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 26.125.034/0001-04.

Conceição de Macabu, 14 de maio de 2025.

Marco Antônio Oliveira da Silva
Presidente da Câmara

Biênio 2025/2026

04
Diário

Oficial
Ano  22 Nº 85  14 de Maio de 2025

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA
 DE LICITAÇÃO Nº 012/2025

Tornamos público que, com Fundamentação Legal na Lei Federal nº 14.133/
2021, Art. 75, Inciso II, contratamos a empresa MACH PRODUÇÕES
LTDA, CNPJ Nº 26.125.034/0001-04, para prestação de serviços de grava-
ção e transmissão ao vivo de áudio (streaming de áudio) e vídeo (streaming
de vídeo) via internet e transmissão por radiodifusão (AM ou FM)  das ses-
sões do Poder Legislativo da Câmara Municipal de Conceição de Macabu,
fotografia digital e social media, objetivando a divulgação das reuniões ordi-
nárias, extraordinárias, itinerantes, audiências públicas e sessões solenes re-
alizadas pela Casa Legislativa, Imprensa escrita de alcance regional ou muni-
cipal para divulgação das ações institucionais da Câmara Municipal de Con-
ceição de Macabu/RJ, conforme quantidades, condições e especificações
estabelecidas no Termo de Referência, conforme informações constantes do
Processo Administrativo nº 157/2025.

Conceição de Macabu, 14 de maio de 2025.

Marco Antônio Oliveira da Silva
Presidente da Câmara

Biênio 2025/2026